
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 16.10.2023 

DETERMINA N° 204/2023 
 

OGGETTO: Lavori di completamento strada di accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico. 

Codice intervento D21-cobc-2251 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 

 CUP D87H22001580001 CIG 9633062E3A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Dato atto che in data 8 novembre 2021 è terminato lo stato emergenziale dichiarato inizialmente con DCM 8 novembre 

2018; 

Vista l’ordinanza 12/01/2022 n. 837; 

Visto il decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 con il quale si indi-

viduava, tra i Soggetti Attuatori, il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento ad esso riferito e riguardante i Lavori di 

completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), codice intervento D21-cobc-2251, per 

un importo complessivo di € 300.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 intestata, 

come stabilito dal comma 4 degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, al dott. Riccardo Riccardi, Assessore regionale 

con delega alla Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia, in qualità di Soggetto Responsabile, al fine di con-

sentire allo stesso il completamento degli interventi e delle procedure amministrativo-contabili ad essi connessi; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.11.2022 n. 68, con la quale si nominava Responsabile 

Unico del Procedimento dell’intervento di cui al codice D21-cobc-2251 la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di 

Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Osservato che con propria determinazione n. 172 del 21.11.2022, si affidava alla RTP tra il dott. for. Marco Clama (Ca-

pogruppo mandatario) di Paularo (Ud), Loc. Rufosc n.3 CF CLMMRC91A20L195L e PI 02886210307, e il per.ind. Gian-

maria Bettega (Componente mandante) di Verzegnis (UD) via Pordenone n.8, CF BTTGMR76A20L483G e P.IVA 

02192990303, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicu-

rezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dell’intervento di completamento della manutenzione straordina-

ria della viabilità di accesso a Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud) per l’importo di € 17.219,80 OP inclusi e al 

netto di IVA, giusta verbale 18.11.2022 cartella di gara tender_28862 eAppaltiFVG; 

Vista la propria determinazione n. 39 del 14.02.2023, con la quale si affidavano alla ditta D’AGARO SRL di Prato Carnico 

(Ud), P.IVA 01409940309 i “Lavori di intervento di completamento strada di accesso Malga Malins” in Comune di Prato 

Carnico (Ud) D21-cobc-2251, per l’importo di € 215.071,42 (€ 208.133,80 + € 6.937,62 sicurezza) IVA esclusa e si ap-

provava il seguente quadro economico: 

 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   € 208.133,80 

A2 Oneri attuazione sicurezza    €     6.937,62 

   Importo totale lavori    € 215.071,42 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   47.315,71 

B2 Spese tecniche  

 Progettazione e D.L.     €   17.219,80 

Spese tecniche per geologo    €     1.580,80 

Sommano spese tecniche    €   18.800,60 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

B3 Iva 22%v su spese tecniche    €      3.378,46 

B4 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016    €      4.000,00 

B5 Espropri      €              0,00 

B6 Occupazioni     €              0,00 

B7 Frazionamenti e accatastamenti   €              0,00 

B8 Imprevisti     €      5.629,50 

B9 ANAC      €          225,00 

Totale somme a disposizione    €   80.355,38 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 294.420,69 

 

Rilevato che in data 03.10.2023 il direttore lavori dott. for. Marco Clama, a seguito di una nuova valutazione relativa 

agli interventi necessari al fine di garantire la durabilità dell’opera, non valutabili in fase di progettazione, richiedeva 

l’autorizzazione alla redazione di una perizia di variante di assestamento finale ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a) e 

b) del D. Lgs. 50/2016, primo e secondo periodo; 

Vista l’autorizzazione dello scrivente RUP, di data 05.10.2023 alla redazione di una Perizia di variante di cui al preceden-

te punto; 

Vista la perizia di variante n.1 del 05.10.2023 a firma del Direttore dei lavori capogruppo mandatario della RTP affidata-

ria dott. for. Marco Clama, con studio in Paularo e pervenuta agli uffici consorziali in data 12.11.2023 prot. n. 1847, re-

lativa ai lavori di cui trattasi, perizia corredata da Relazione illustrativa, computo, quadro di raffronto e Atto di sottomis-

sione, debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione Lavori, che si conclude con il seguente 

quadro economico: 

 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 212.748,14 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.937,62 

   Importo totale lavori (A)    € 219.685,76 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   48.330,87 

B2 Spese tecniche (IVA esclusa)   €   18.800,60 

B3 IVA 22% su B2 spese tecniche   €     3.788,36 

B4 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.000,00 

B5 Espropri      €             0,00 

B6 Occupazioni     €             0,00 

B7 Imprevisti     €             0,00 

B9 Contributo ANAC     €         225,00 

  Importo totale somme (B)    €                 75.144,83 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO     €               294.830,59 

Dato atto che il nuovo importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta, è pari a € 212.748,14 per importo lavori e € 

6.937,62 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto l’art. 27 della L.R. 14/2002 e l’art. 83, del DPR 5 giugno 2003 n. 0165/Pres; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la perizia di variante n.1 del 05.10.2023 a firma del Direttore dei lavori capogruppo mandatario 

della RTP affidataria dott. for. Marco Clama, con studio in Paularo e pervenuta agli uffici consorziali in data 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

12.10.2023 prot. n. 1847, relativa ai lavori di cui trattasi Codice intervento D21-cobc-2251, perizia corredata da 

Relazione illustrativa, computo, quadro di raffronto e schema di atto di sottomissione, debitamente sottoscrit-

to dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione Lavori, che si conclude con il seguente quadro economico: 

 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 212.748,14 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.937,62 

   Importo totale lavori (A)    € 219.685,76 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   48.330,87 

B2 Spese tecniche (IVA esclusa)   €   18.800,60 

B3 IVA 22% su B2 spese tecniche   €     3.788,36 

B4 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.000,00 

B5 Espropri      €             0,00 

B6 Occupazioni     €             0,00 

B7 Imprevisti     €             0,00 

B9 Contributo ANAC     €         225,00 

  Importo totale somme (B)    €                 75.144,83 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €               294.830,59 

2. Di dare atto che la somma complessiva di € 294.830,59, trova imputazione al cod. 2075 “Interventi vari 

soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio consorziale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

16.10.2023 al 31.10.2023. 

Tolmezzo, lì 16.10.2023 

 L’INCARICATO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 


